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Punkt 1: Status på Ukraine-situationen

14.00.08-G01-1-22

Beslutningstema
I denne sag gives en orientering om status på Ukraine situationen.

Sagsfremstilling
Tønder Kommunes krisestab har nedsat en aktionsgruppe, som varetager koordineringen af indsatsen omkring de
ukrainske flygtninge. Den primære opgave er at sikre beredskabet til at håndterer modtagelsen af flygtninge
indenfor den hjemmel, der er og særloven.

Derudover har AsylSyd den seneste måned arbejdet på at opbygge kapaciteten i tæt kontakt med
Udlændingestyrelsen. Dette har betydet udvidelse af centre og antal medarbejdere. Denne opbygning er sket i et
stærk koordineret samarbejde med Tønder Kommunes nabokommuner, hvor flere asylcentre også er placeret
udover Tønder kommune.

Generelt har Tønder Kommune har fulgt Kommunernes Landsforenings (KL) anbefaling om at yde akut og
nødvendig hjælp og bistand til borgere fra Ukraine, som kommer til Danmark. Dertil kommer, at en ny midlertidig
lov blev vedtaget den 10. marts 2022. Loven gjorde det muligt for kommunerne at sikre indkvartering og
forplejning til de ukrainske flygtninge.

Indsatsen ledes af kommunens krisestab (Direktionen), der har nedsat en aktionsgruppe og en gruppe til at løse de
praktiske udfordringer med at modtage, indkvartere og vejlede ukrainere, der kommer til Tønder Kommune.

Folketinget har vedtaget en særlov, der trådte i kraft torsdag den 17. marts 2022. Med særloven kan de ukrainske
borgere søge om opholdstilladelse, som vil være gældende frem til den 17. marts 2024 med mulighed for
forlængelse til den 17. marts 2025. Ukrainere der søger om opholdstilladelse, vil have ret til at opholde sig i
Danmark under sagens behandling ved Udlændingestyrelsens myndighed. Udlændingestyrelsen fastsætter for hver
kommune en forholdsmæssig andel af det samlede antal ukrainere, som meddeles opholdstilladelse efter særloven.
Når ukrainerne har opnået opholdstilladelse, overtager kommunerne ansvaret senest fire dage fra tidspunktet for
Udlændingestyrelsens afgørelse. Kommunen er herefter forpligtet til at sørge for midlertidig boligplacering.
Ukrainerne vil med opholdstilladelsen ligeledes kunne arbejde, sende børn i dagtilbud og skole samt få adgang til
sundheds- og forsørgelsesydelser.

Den aktuelle situation
I løbet af de seneste uger er det anslået, at der er ankommet omkring 100-120 ukrainere til Tønder Kommune.
Størstedelen er indkvarteret hos venner, familie eller bekendte. 4 ukrainere er indkvarteret af Tønder Kommune.
Kommunen modtager inden fredag den 25. marts 2022 de første 5 ukrainere, som har fået opholdstilladelse. Der er
til de akutte behov for indkvartering oprettet et hotline-telefonnummer, som varetages af Borgerservice.

På Tønder Kommunes hjemmeside https://www.toender.dk/service-og-selvbetjening/ny-i-danmark/ukraine/

kan borgere finde svar på spørgsmål om indrejse, indkvartering mv. Siden opdateres løbende med nye
informationer fra Tønder Kommune og myndighederne.

Antallet af flygtninge
Udlændingestyrelsen fastsætter for hver kommune en forholdsmæssig andel af det samlede antal personer, som
meddeles opholdstilladelse efter denne lov. Disse personer skal boligplaceres.
Fordelingsmodellen efter særloven genbesøges efter en periode på 3 måneder eller ved 10.000 meddelte
opholdstilladelser med henblik på at vurdere, om der er behov for justeringer.

Tønder kommunes kvotetal:
Ved 10.000:

88

Ved 20.000:
176

Udlændingestyrelsen træffer afgørelse om ophold på grundlag af kommunernes forholdsmæssige andel, den
pågældendes personlige forhold samt forholdene i kommunen.
Forvaltningen følger udviklingen i antallet af ukrainere, der får ophold i kommunen ved månedlige
statusopfølgninger. Direktionen vil holde Økonomiudvalget orienteret.

Det kan overvejes om Tønder kommune ønsker at tage en større andel!



Der er mulighed for, at kommunen kan tilbyde at modtage flere flygtninge en oprindeligt tildelt. Dette kan ske ved,
at Kkommunalbestyrelsen tilkendegiver dette til udlændingestyrelsen inden den 29. marts 2022 kl. 12.

Den 10. marts 2022 blev en ny midlertidig lov vedtaget. Den midlertidige lov gjorde det muligt for kommunerne at
sikre indkvartering og forplejning til ukrainske flygtninge,indtil særloven trådte i kraft.

Den 17. marts 2022 trådte særloven i kraft, som gør det muligt for ukrainerne at søge om opholdstilladelse.

Særlige forhold
Personer fra Ukraine kan opholde sig i 90 dage i Danmark uden at søge om midlertidig opholdstilladelse og uden ret
til offentlig forsørgelse. Hvis disse personer ønsker offentlig forsørgelse, vejledes de om ansøgning om midlertidig
opholdstilladelse.

Der kan opstå situationer, hvor der ankommer flygtninge til Tønder Kommune, uden at de har søgt om
opholdstilladelse og er i akut bolignød.
Folketinget tiltrådte torsdag den 10. marts 2022 et aktstykke, der giver kommunerne hjemmel til at tilvejebringe og
yde indkvartering og forplejning til fordrevne fra Ukraine, indtil særloven træder i kraft. Det betyder, at
kommunerne vil kunne få dækket udgifter på op til 500 kr. pr. person pr. døgn, som kommunerne måtte have i
forbindelse med at tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine.

Aktstykke om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi er tiltrådt af
Finansudvalget den 16. marts 2022. Hjemlen vil være gældende til den 4. april 2022. Kommunerne kan under ét få
dækket udgifter på op til 500 kr. pr. plads.

I de situationer, hvor der ankommer flygtninge til Tønder Kommune, uden at de har søgt om opholdstilladelse og er
i akut bolignød, samt i de situationer, hvor frivillige ikke længere kan varetage en frivillig indsats, vil Tønder
kommune med hjemmel i aktstykket tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet
fra Ukraine.

Økonomi
Særloven forventes at medføre væsentlige merudgifter for kommunerne. De faktisk afledte merudgifter vil blandt
andet afhænge af antallet og sammensætningen af fordrevne personer, der meddeles midlertidigt ophold efter
særloven.

Implementeringen af særloven betyder øgede udgifter til sagsbehandling, forsørgelsesforpligtelse og midlertidig
boligplacering. KL har udtalt, at man imødeser drøftelser med regeringen om de direkte og afledte økonomiske
konsekvenser af særloven og presset på de kommunale serviceområder i 2022 og 2023 i forbindelse med
forhandlinger om kommunernes økonomi for 2023.

For kommunerne betyder det, at de først midt i juni har et klart billede af, om de får fuld kompensation for
udgifterne til ukrainerne, eller om de selv skal finde nogle penge på budgettet i 2022 og 2023 til at betale for de
ukrainske flygtninge.

Direktionen indstiller,
at orientering om status på følger af situationen i Ukraine drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

K98 den 21. marts 2022.pdf



Punkt 2: Underskriftsark

00.01.00-P35-7-21

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning
-
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